forma:

 Análise de sensibilidade das taxas de câmbio (R$/USS)

   Cenário

 30/06/2023  Provável  25%  50%  -25%  -50%

Dólar 4,82  5,12  6,40  7,68  3,84  2,56

   Cenário

Instrumento Fator de risco  Provável  25%  50%  -25%  -50%

Empréstimos, financiamentos e debêntures Variação na
taxa de câmbio

R$/ US$

 (123.529)  (649.186)  (1.174.843)  402.128  927.784

Derivativos de taxa de juros e câmbio
123.529  649.186  1.174.843  (402.128)  (927.784)

Impactos de (perdas) ou ganhos no período   -  -  -  -  -

Notas explicativas às demonstrações financeiras intermediárias

(Em milhares de Reais – R$, exceto se de outra forma indicado)

33

ii. Risco da taxa de juros

A Companhia monitora as flutuações nas taxas de juros variáveis relacionadas com
seus empréstimos e em sua maioria utiliza instrumentos derivativos para minimizar
os riscos de flutuação das taxas de juros variáveis.

O cenário provável considera a taxa de juros estimada, elaborada por uma terceira
parte especializada com base nas informações do Banco Central do Brasil
(BACEN) em 11 de julho de 2023, como segue:

 Análise de sensibilidade das taxas de juros

   Cenário

 Provável  25%  50%  -25%  -50%

CDI 11,84  14,80  17,76  8,88  5,92
IPCA 4,60  5,75  6,90  3,45  2,30
IGPM 2,28  2,85  3,42  1,71  1,14

Uma análise de sensibilidade sobre as taxas de juros de empréstimos e
financiamentos em compensação dos investimentos do CDI com aumentos e
reduções antes dos impostos de 25% e 50% é apresentada abaixo:

   Cenário

 Provável  25%  50%  -25%  -50%

Caixa e equivalentes de caixa 248.635  310.793  372.952  186.476  124.317
Títulos e valores mobiliários 73.776  92.220  110.665  55.332  36.888
Derivativos de taxa de juros (136.307)  (124.021)  (119.665)  (139.290)  (151.313)
Empréstimos, financiamentos e debêntures (258.235)  (322.794)  (387.353)  (193.676)  (129.118)

Impactos de perdas no período (72.131)  (43.802)  (23.401)  (91.158)  (119.226)

b) Risco de crédito

As operações regulares da Companhia expõem a potenciais descumprimentos quando
clientes, fornecedores e contrapartes não conseguem honrar os seus compromissos
financeiros ou outros. A Companhia procura mitigar esse risco realizando transações
com um conjunto diversificado de contrapartes. No entanto, a Companhia continua
sujeita a falhas financeiras inesperadas de terceiros que poderiam afetar suas
operações. A exposição ao risco de crédito foi a seguinte:

   30/06/2023  31/12/2022

Caixa e equivalentes de caixa   2.100.398  1.241.256
Títulos e valores mobiliários   618.022  569.296